

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成15年8月8日

上場会社名 西日本旅客鉄道株式会社

コード番号 9021

(URL <http://www.westjr.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 垣内 剛
 問合せ先責任者 広報室長 来島 達夫

上場取引所:東 大 名 福

本社所在都道府県
 大阪府

TEL(06)6375 - 8889

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結子会社数 66社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 4社
 連結(新規) 2社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	285,666	-	25,606	-	15,106	-	9,496	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	1,165,571		122,636		78,739		41,644	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	4,750	59	-	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	20,740	12	-	-

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	2,389,086	447,205	18.7	223,701 64
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	2,432,713	440,556	18.1	220,284 84

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	26,703	34,833	28,093	56,600
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	130,222	63,392	71,543	89,310

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	596,400	40,900	23,300	-
通期	1,213,600	84,800	49,800	24,819 65

(参考)平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	419,800	35,600	20,900	-
通期	837,400	65,800	41,600	20,750 50

本資料における上記の予想を含む見通しの記述は、発表日現在に入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績・結果は予想数値あるいは見通しと異なる場合があります。

(1) 経営成績及び財政状態

1 . 経営成績

(1) 当期の概況

平成 15 年度第 1 四半期の連結経営成績は、次のとおりです。

売上高	2 , 8 5 6 億円
営業利益	2 5 6 億円
経常利益	1 5 1 億円
当期純利益	9 4 億円

なお、当第 1 四半期より、株式会社ジェイアール西日本交通サービス、博新車両工業株式会社の 2 社を新たに連結子会社に加えるとともに、株式会社日本旅行の損益計算書を連結しております。

これをセグメント別に示すと次のとおりとなります。

運輸業

鉄道事業では、山陽新幹線で 700 系車両を追加投入し、競争力の強化を図ったほか、在来線につきましては、アーバンネットワークにおいて JR 神戸線・宝塚線等に新製車両を投入するとともに、都市間輸送では特急「しらさぎ」の新型車両への置き換えを進めるなど、利便性と快適性の向上に努めました。

また、販売面では引き続き「関門・海峡物語キャンペーン」を展開し、国内旅行需要の喚起を図るなど販売促進に取り組みました。

バス事業では、一般路線及び貸切のご利用が低迷するなか、「京浜吉備ドリーム号」や「山陽道昼特急博多号」など高速新規路線の拡充を図るなど利便性の向上に努めました。

以上の結果、営業収益は 2,015 億円、営業利益は 215 億円となりました。

流通業

「ジェイアール京都伊勢丹」において前期に引き続き、順次、店舗のリモデルオープンを進め、開業以来の好調を維持したほか、小松駅のショッピングフロアや大阪駅、加古川駅などにミニコンビニ「デイリーイン」をオープンするなど、駅構内及び周辺地の事業拡充に努めました。

以上の結果、営業収益は 551 億円、営業利益は 11 億円となりました。

不動産業

「ステイツグラン甲子園口松並町」の分譲を開始したほか、京都駅のショッピングセンター「ザ・キューブ」の地下を増床リニューアルオープンし、尼崎駅にミニ駅ビルを開業するなど、駅構内及び周辺用地の開発を推進しました。

以上の結果、営業収益は 168 億円、営業利益は 40 億円となりました。

その他事業

ホテル業において、「ホテルグランヴィア大阪」で 1 階ロビーフロアをリニューアルオープンし、集客力の向上に努めたほか、旅行業においても、お客様のニーズに合わせたセールスへの転換を図るべく、店舗ネットワークの再編を実施しました。

なお、旅行業や工事業には、収入が年度の後半に偏るといった季節波動があります。以上の結果、営業収益は 515 億円、営業損失が 11 億円となりました。

(2) 通期の見通し

平成 15 年度の連結業績見通しについては、現時点における当期連結業績が、当初計画に対して想定の範囲内で推移していることから、平成 15 年 5 月 9 日に開示した内容を変更しておりません。

なお、個別業績予想についても同様であります。

2. 財政状態

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益を 152 億円計上しましたが、法人税や賞与の支払いなどにより、営業活動によるキャッシュ・フローは 267 億円の流出となりました。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

鉄道事業における安全・安定輸送対策、輸送力改善などの設備投資を実施したことなどから 348 億円の流出となりました。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

長期債務の削減や配当金の支払いがあったものの、コマーシャルペーパーによる資金調達などもあり、財務活動によるキャッシュ・フローは 280 億円の流入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は、前期末に比べ、連結子会社の増加による流入分を含めて、327 億円減の 566 億円となりました。

(2) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)	前連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)	増 減
(資 産 の 部)			
I 流 動 資 産	175,446	214,075	38,629
1. 現 金 及 び 預 金	57,416	90,016	32,600
2. 未 収 金	30,184	35,025	4,840
3. 繰 延 税 金 資 産	14,028	20,153	6,124
4. そ の 他	73,816	68,879	4,936
固 定 資 産	2,213,609	2,218,599	4,989
A. 有 形 固 定 資 産 等	2,065,983	2,075,917	9,934
B. 投 資 そ の 他 の 資 産	147,625	142,681	4,944
1. 投 資 有 価 証 券	58,395	55,858	2,537
2. 繰 延 税 金 資 産	64,306	61,394	2,912
3. そ の 他	24,924	25,429	505
繰 延 資 産	30	39	8
資 産 合 計	2,389,086	2,432,713	43,627

科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)	前連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)	増 減
(負 債 の 部)			
I 流 動 負 債	486,558	517,956	31,398
1. 1年以内に返済する長期借入金等	104,848	91,416	13,432
2. 未 払 金	44,291	90,040	45,748
3. そ の 他	337,418	336,500	918
固 定 負 債	1,433,576	1,452,869	19,293
1. 社 債 ・ 長 期 借 入 金 等	1,090,752	1,109,299	18,547
2. 退 職 給 付 引 当 金	180,677	181,763	1,085
3. そ の 他	162,146	161,807	339
負 債 合 計	1,920,135	1,970,826	50,691
(少 数 株 主 持 分)			
少 数 株 主 持 分	21,746	21,330	415
(資 本 の 部)			
資 本 金	100,000	100,000	-
資 本 剰 余 金	55,000	55,000	-
利 益 剰 余 金	286,935	281,695	5,240
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	5,596	4,188	1,408
自 己 株 式	327	327	-
資 本 合 計	447,205	440,556	6,648
負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	2,389,086	2,432,713	43,627

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間	(参考) 前連結会計年度
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで
営 業 収 益	285,666	1,165,571
営 業 費	260,059	1,042,935
営 業 利 益	25,606	122,636
営 業 外 収 益	1,291	6,368
営 業 外 費 用	11,791	50,264
経 常 利 益	15,106	78,739
特 別 利 益	14,487	44,534
特 別 損 失	14,370	45,652
税金等調整前当期純利益	15,224	77,622
法人税等	5,822	34,519
少数株主利益	-	1,458
少数株主損失	95	-
当期純利益	9,496	41,644

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間	(参考) 前連結会計年度
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,703	130,222
投資活動によるキャッシュ・フロー	34,833	63,392
1. 固定資産の取得による支出	45,689	137,715
2. その他	10,856	74,323
財務活動によるキャッシュ・フロー	28,093	71,543
1. 長期債務の増減額	5,114	57,245
2. その他	33,208	14,297
現金及び現金同等物の増減	33,443	4,713
現金及び現金同等物の期首残高	89,310	94,023
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増減額	732	-
現金及び現金同等物の期末残高	56,600	89,310

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	運輸業	流通業	不動産業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
営業収益	201,543	55,123	16,851	51,535	325,054	39,387	285,666
営業費用	180,000	54,002	12,845	52,731	299,579	39,519	260,059
営業利益	21,542	1,121	4,005	1,195	25,474	131	25,606

(参考)前連結会計年度(平成14年4月1日~平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	運輸業	流通業	不動産業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
営業収益	847,160	227,574	68,270	191,000	1,334,006	168,434	1,165,571
営業費用	753,895	223,239	52,149	181,516	1,210,801	167,865	1,042,935
営業利益	93,265	4,335	16,120	9,483	123,205	569	122,636

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

本参考資料における平成14年度第1四半期の数値は、当期において遡及して作成したものであり、増減欄の数値を含めて、参考として開示しております。

連結参考資料

損益計算書(連結)

(単位:億円)

項 目	平成15年度 第1四半期	平成14年度 第1四半期	増 減	(参 考)
				備 考
営 業 収 益	< 1.41 > 2,856	< 1.35 > 2,819	37	[当 社 運輸収入減 子会社 連結子会社の増加 物販飲食業・ホテル業減、百貨店業増 [当 社 人件費減等 子会社 連結子会社の増加 [当 社 長期債務縮減 子会社 持分法投資損失減
営 業 費 用	2,600	2,478	122	
営 業 利 益	256	341	85	
営 業 外 損 益	104	122	17	
経 常 利 益	151	219	68	
特 別 損 益	1	7	6	
税引前当期純利益	152	226	74	
法 人 税 等	58	98	39	
少 数 株 主 損 益	0	4	5	
当 期 純 利 益	< 1.07 > 94	< 1.16 > 124	29	

(注) < > は連単倍率を示しております。

セグメント別実績

(単位:億円)

項 目	平成15年度 第1四半期	平成14年度 第1四半期	増 減	(参 考)	
				備 考	
運 輸 業	営業収益	2,015	2,076	60	・ 鉄道事業 運輸収入減
	営業利益	215	270	54	
流 通 業	営業収益	551	545	5	・ 百貨店業増、物販飲食業減
	営業利益	11	11	0	
不 動 産 業	営業収益	168	167	0	
	営業利益	40	39	0	
そ の 他 業	営業収益	515	368	147	・ 連結子会社の増加、ホテル業減
	営業利益	11	19	31	

貸借対照表(連結)

(単位:億円)

	科 目	平成15年度 第1四半期	平成14年度末	増 減	備 考																				
資 産 の 部	流 動 資 産	1,754	2,140	386	現 預 金 326 繰延税金資産 61																				
	固 定 資 産	22,136	22,185	49																					
	有形固定資産等	19,953	19,898	55	資産増減																				
					<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th>期 首</th> <th>増 加</th> <th>減 少</th> <th>期 末</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>当 社</td> <td style="text-align: right;">17,156</td> <td style="text-align: right;">426</td> <td style="text-align: right;">376</td> <td style="text-align: right;">17,207</td> </tr> <tr> <td>子会社</td> <td style="text-align: right;">2,741</td> <td style="text-align: right;">54</td> <td style="text-align: right;">50</td> <td style="text-align: right;">2,746</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">19,898</td> <td style="text-align: right;">481</td> <td style="text-align: right;">426</td> <td style="text-align: right;">19,953</td> </tr> </tbody> </table>		期 首	増 加	減 少	期 末	当 社	17,156	426	376	17,207	子会社	2,741	54	50	2,746	合 計	19,898	481	426	19,953
		期 首	増 加	減 少	期 末																				
	当 社	17,156	426	376	17,207																				
	子会社	2,741	54	50	2,746																				
合 計	19,898	481	426	19,953																					
建設仮勘定	706	860	154																						
投資その他の資産	1,476	1,426	49	繰延税金資産 29 出資株式 25																					
合 計	23,890	24,327	436																						

	科 目	平成15年度 第1四半期	平成14年度末	増 減	備 考																
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部	流 動 負 債	4,865	5,179	313																	
	1年以内長期借入金等	1,048	914	134																	
	未払金等	3,817	4,265	448	未 払 金 457																
	固 定 負 債	14,335	14,528	192	長期債務残高																
	社債・長期借入金等	10,907	11,092	185	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th>15年度第1</th> <th>14年度末</th> <th>増 減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>当 社</td> <td style="text-align: right;">11,126</td> <td style="text-align: right;">11,161</td> <td style="text-align: right;">35</td> </tr> <tr> <td>子会社</td> <td style="text-align: right;">829</td> <td style="text-align: right;">845</td> <td style="text-align: right;">15</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">11,956</td> <td style="text-align: right;">12,007</td> <td style="text-align: right;">51</td> </tr> </tbody> </table>		15年度第1	14年度末	増 減	当 社	11,126	11,161	35	子会社	829	845	15	合 計	11,956	12,007	51
		15年度第1	14年度末	増 減																	
	当 社	11,126	11,161	35																	
	子会社	829	845	15																	
	合 計	11,956	12,007	51																	
	退職給付引当金	1,806	1,817	10																	
預り保証金等	1,621	1,618	3																		
負 債 合 計	19,201	19,708	506																		
少 数 株 主 持 分	217	213	4																		
資 本 金	1,000	1,000																			
資 本 剰 余 金	550	550																			
利 益 剰 余 金	2,869	2,816	52	配 当 金 等 42 当 期 利 益 94 計 52																	
有価証券評価差額金	55	41	14																		
自 己 株 式	3	3																			
資 本 合 計	4,472	4,405	66																		
合 計	23,890	24,327	436																		

キャッシュ・フロー計算書 (連結)

(単位：億円)

項 目		平成15年度 第1四半期	平成14年度 第1四半期	増 減	(参 考)																							
					備 考 【15年度の主な内訳】																							
営 業 活 動	税金等調整前当期純利益	152	226	74																								
	減 価 償 却 費	270	268	2																								
	退職給付引当金の増減額	11	25	14																								
	賞与引当金の増減額	195	198	3							賞与の支給による減																	
	法人税等支払額	235	295	60																								
	その他の	248	197	50							未払金減等																	
計 (A)	267	222	44																									
投 資 活 動	固定資産の取得による支出	456	312	144	設備投資																							
	その他の	108	112	3																								
	計 (B)	348	200	148																								
フリー・キャッシュ・フロー (C=A+B)		615	422	192																								
財 務 活 動	長期債務の増減額	51	49	1	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; font-size: small;"> <thead> <tr> <th colspan="6">【長期債務残高】</th> </tr> <tr> <th>H15第1</th> <th>H14末</th> <th>増減</th> <th>H14第1</th> <th>H13末</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: right;">11,956</td> <td style="text-align: right;">12,007</td> <td style="text-align: right;">51</td> <td style="text-align: right;">12,529</td> <td style="text-align: right;">12,579</td> <td style="text-align: right;">49</td> </tr> </tbody> </table>						【長期債務残高】						H15第1	H14末	増減	H14第1	H13末	増減	11,956	12,007	51	12,529	12,579	49
	【長期債務残高】																											
	H15第1	H14末	増減	H14第1	H13末	増減																						
	11,956	12,007	51	12,529	12,579	49																						
	長期債務の増加額	327	-	327	長期借入金																							
	長期債務の減少額	378	49	328							長期借入金の返済																	
配当金の支払額	48	46	2	コーポレート・バース・発行																								
その他の	380	124	256																									
計 (D)	280	28	252																									
小 計		334	394	59																								
新規連結に伴う 現金及び現金同等物の増加額 (E)		7	-	7																								
現金及び現金同等物の増減 (F=C+D+E)		327	394	67	H15期首 893 第1四半期末 566																							

損益計算書(単体)

単体参考資料

(単位：億円)

項目	平成15年度 第1四半期	平成14年度 第1四半期	増減	(参考)			
				備考			
営業収益	2,022	2,081	58	運輸収入内訳			
運輸収入	1,803	1,861	57	鉄道	15年度	14年度	増減
運輸附帯収入	57	57	0	定期外物	385	384	0
関連事業収入	46	46	0	船	1,416	1,474	58
旅行業収入	3	4	0	船	0	0	0
その他収入	111	112	0	合計	1	0	0
					1,803	1,861	57
				関連事業等収入内訳			
営業費用	1,780	1,788	7	い	15年度	14年度	増減
人件費	737	760	22	わゆる関連事業収入	103	103	0
物件費	593	577	15	運輸附帯収入	57	57	0
公団借料等	78	79	0	構内営業料	17	18	0
租税公課	146	143	3	広告料	14	14	0
減価償却費	223	227	3	高架下等貸付料	21	20	0
営業利益	241	292	51	駐車場収入等	3	3	0
営業外損益	105	112	7	関連事業収入	46	46	0
営業外収益	5	4	1	不動産賃貸収入	35	34	0
営業外費用	110	116	5	商品等売上高	0	0	0
経常利益	136	180	44	その他	10	11	0
特別損益	3	3	0	社員数減			
特別利益	142	13	129	修繕費、業務費増			
特別損失	139	9	129	支払利息減			
税引前当期利益	140	184	44	工事負担金等受入額増			
法人税等	51	77	26	工事負担金等圧縮損増			
当期利益	88	106	18				

鉄道旅客運輸収入の対前年比較

(単位:億円)

項 目		平成15年度 第1四半期	(参 考)			
			平成14年度 第1四半期	増減額	対前年比 (%)	
新幹線	定 期	1 9	1 7	1	1 0 7 . 3	
	定期外	7 0 8	7 3 2	2 4	9 6 . 7	
	合 計	7 2 7	7 5 0	2 2	9 6 . 9	
在来線	定 期	3 6 6	3 6 6	0	9 9 . 9	
	定期外	7 0 7	7 4 2	3 4	9 5 . 4	
	合 計	1, 0 7 4	1, 1 0 9	3 4	9 6 . 9	
在来線内訳	京阪神	定 期	2 9 3	2 9 3	0	1 0 0 . 0
		定期外	4 5 2	4 7 2	2 0	9 5 . 7
		合 計	7 4 6	7 6 6	2 0	9 7 . 4
	その他	定 期	7 2	7 3	0	9 9 . 4
		定期外	2 5 4	2 6 9	1 4	9 4 . 7
		合 計	3 2 7	3 4 2	1 4	9 5 . 7
全社計	定 期	3 8 5	3 8 4	0	1 0 0 . 2	
	定期外	1, 4 1 6	1, 4 7 4	5 8	9 6 . 0	
	合 計	1, 8 0 1	1, 8 5 9	5 7	9 6 . 9	

貸借対照表(単体)

(単位：億円)

	科 目	平成15年度 第1四半期	平成14年度末	増 減	備 考
資 産 の 部	流 動 資 産	832	1,021	188	現 預 金 126 繰延税金資産 68
	固 定 資 産	20,109	20,147	38	
	鉄道事業等固定資産	17,207	17,156	50	資 産 増 426 資 産 減 376 (うち減価償却費 223)
	建設仮勘定	705	851	146	
	投資その他の資産	2,196	2,139	57	長期繰延税金資産 31 出資株式 18
	合 計	20,941	21,168	227	

	科 目	平成15年度 第1四半期	平成14年度末	増 減	備 考
負 債 ・ 資 本 の 部	流 動 負 債	4,426	4,541	115	
	1年以内長期借入金等	947	816	131	
	未払金等	3,478	3,725	246	未 払 金 553 コーポレートバンク 279
	固 定 負 債	12,357	12,519	162	
	社債・長期借入金等	10,178	10,345	167	
	退職給付引当金	1,647	1,655	8	長期債務残高 8
	線路使用料長期未払金等	531	518	13	15年度第1..... 11,126 14年度末..... 11,161 35
	負 債 合 計	16,783	17,061	277	
	資 本 金	1,000	1,000	-	
	資 本 剰 余 金	550	550	-	
	利 益 剰 余 金	2,572	2,535	37	
	利 益 準 備 金	113	113	-	
	固定資産圧縮積立金	34	28	6	
	別 途 積 立 金	1,900	1,700	200	
	当 期 未 処 分 利 益	525	693	168	
	(うち当期利益)	(88)	(334)	246)	
	株 式 等 評 価 差 額 金	35	22	12	
	資 本 合 計	4,157	4,107	50	
	合 計	20,941	21,168	227	